
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  55 DEL  06/05/2021

OGGETTO: Contributi pubblici per interventi su infrastrutture sociali di cui all`art. 1 comma 311 della
Legge n. 160/2019 -  Atto di indirizzo  per destinazione risorse anno 2020

L'anno  2021 e questo giorno  6 del   mese di  maggio alle ore  12:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



Premesso:
• che l'art. 1, comma 311, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", dispone di destinare ai  
Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,  
Sardegna e Sicilia un contributo pari  a 75 milioni  di  euro annui da destinare a investimenti  in  
infrastrutture sociali per gli anni dal 2020 al 2023;
• che il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che «Con 
apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la  
coesione  territoriale,  di  concerto  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le  
modalità attuative della disposizione di cui al comma 311;
• che il DPCM n. 36 del 17/07/2020 avente ad oggetto “Modalità di assegnazione del contributo di  
75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle  
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a 
investimenti  in  infrastrutture  sociali”  ha  assegnato  al  Comune  di  Trepuzzi  il  contributo  di  € 
47.069,88 per ognuno degli anni 2020, 2021, 2022 e 2023;
• che l'art.  2  del  predetto  DPCM,  così  come precisato  da  successive  circolari,  stabilisce  che  i  
Comuni beneficiari sono tenuti ad iniziare i lavori entro nove mesi dalla pubblicazione dello stesso 
Decreto (02/10/2020) per i contributi dell'anno 2020, ed entro il 30 settembre di ogni anno per i  
contributi degli esercizi 2021, 2022 e 2023;
Visto che l'art. 3 del sopra detto DPCM n. 36 del 17/07/2020 stabilisce che i comuni beneficiari del  
contributo  possono  finanziare  uno  o  più  lavori  pubblici  in  infrastrutture  sociali,  opere  così 
qualificate nel  sistema di  classificazione dei  progetti  del  codice unico di  progetto (CUP),  di  cui  
all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3.
Dato atto che, per quanto sopra, ai fini dei lavori pubblici da programmare con le risorse assegnate 
con il predetto Decreto, nella classificazione dei progetti del codice unico di progetto (CUP), per il  
Settore OPERE E INFRASTRUTTURE SOCIALI  (05)  nella  quale rientrano i  seguenti  sottosettori  e 
categorie:

08 SOCIALI E SCOLASTICHE
081 EDILIZIA SOCIALE, CULTURALE E ASSISTENZIALE
082 ASILI NIDO
083 SCUOLE MATERNE
085 EDILIZIA UNIVERSITARIA
086 EDILIZIA SCOLASTICA
999 ALTRE OPERE DI EDILIZIA SOCIALE

10 ABITATIVE
100 ABITAZIONI RURALI E BORGHI RURALI
103 FABBRICATI RESIDENZIALI URBANI
104 RICOSTRUZIONI PER CALAMITA' NATURALI
105 INFRASTRUTTURE CIVILI PER COMPLESSI RESIDENZIALI
106 RESIDENZE PER COMUNITA'
999 ALTRE OPERE DI EDILIZIA ABITATIVA

11 OPERE PER IL RECUPERO, VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DI BENI CULTURALI
093 EDILIZIA MONUMENTALE
095 INTERVENTI IN AREE ARCHEOLOGICHE
096 RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DI BENI CULTURALI
097 MUSEI ARCHIVI E BIBLIOTECHE

Pag. 2 di 5



098 OPERE PER IL RECUPERO, VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL PATRIMONIO RURALE
999 ALTRE OPERE PER LA FRUIZIONE DI BENI CULTURALI

12 SPORT, SPETTACOLO E TEMPO LIBERO
098 IMPIANTI SPORTIVI
100 TEATRI ED ALTRE STRUTTURE PER LO SPETTACOLO
101 STRUTTURE FIERISTICHE E CONGRESSUALI
999 ALTRE STRUTTURE RICREATIVE

30 SANITARIE
111 STRUTTURE OSPEDALIERE
130 ALTRE STRUTTURE PER L'IGIENE LA PROFILASSI E LA TUTELA DELLA SALUTE
150 ALTRI PRESIDI SANITARI TERRITORIALI
153 RESIDENZE SANITARIE ASSISTENZIALI
999 ALTRE OPERE DI EDILIZIA SANITARIA

31 CULTO
001 CHIESE ED ALTRI LUOGHI DI CULTO
002 EDIFICI PER SERVIZI RELIGIOSI
003 CONVENTI
999 ALTRE OPERE PER IL CULTO

32 DIFESA
090 CASERME
999 ALTRA EDILIZIA MILITARE

33 DIREZIONALI E AMMINISTRATIVE
001 OPERE E INFRASTRUTTURE PER SEDI DI ORGANI ISTITUZIONALI
003 OPERE E INFRASTRUTTURE PER SEDI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
004 EDIFICI E INFRASTRUTTURE PER UFFICI
999 ALTRE OPERE DIREZIONALI E AMMINISTRATIVE

34 GIUDIZIARIE E PENITENZIARIE
092 EDILIZIA PENITENZIARIA
094 PRETURE E TRIBUNALI
999 ALTRE OPERE E INFRASTRUTTURE GIUDIZIARIE

36 PUBBLICA SICUREZZA
001 COMMISSARIATI
002 EDIFICI ED INFRASTRUTTURE PER LA PROTEZIONE CIVILE
999 ALTRE OPERE PER LA PUBBLICA SICUREZZA

99 ALTRE OPERE ED INFRASTRUTTURE SOCIALI
096 CIMITERI
191 ARREDO URBANO
192 VERDE PUBBLICO
193 ILLUMINAZIONE PUBBLICA
998 ALTRE INFRASTRUTTURE
999 ALTRE OPERE DI EDILIZIA PUBBLICA

Considerato che, così come segnalato dagli uffici comunali, risulta necessario e urgente effettuare 
alcuni interventi (lavori sulle facciate, impianto di climatizzazione e aree esterne) sulla struttura 
comunale che ospita il  centro polifunzionale di  Via G. Pepe, già sede di  un centro diurno per  
diversamente abili e della sede della biblioteca comunale, la cui destinazione funzionale appare 
congruente con la destinazione dei contributi in oggetto;

Pag. 3 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito al fine di prendere atto dei contributo in oggetto, destinare 
l'utilizzo delle risorse 2020 e fornire indirizzo agli uffici comunali ; 
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art.  49 del D. Lgs.  n. 267/2000 dai  
rispettivi Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione non 
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di prendere atto che il Comune di Trepuzzi è beneficiario per gli anni 2020, 2021, 2022 e 2023, del  
contributo pubblico di cui all'art. 1, comma 311, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, destinato  
all'esecuzione  di  lavori  pubblici  in  infrastrutture  sociali,  opere  così  qualificate  nel  sistema  di 
classificazione dei  progetti  del  codice unico di  progetto (CUP),  di  cui  all'art.  11 della  legge 16 
gennaio 2003, n 3.
Di esprimere formale atto di indirizzo per la destinazione delle risorse 2020 del contributo di cui al  
punto precedente, per la realizzazione di interventi presso il centro polifunzionale di Via G. Pepe,  
sinteticamente  descritti  in  lavori  sulle  facciate,  adeguamento  impianto  di  climatizzazione  e 
sistemazione aree esterne. 
Di dare mandato al  Responsabile del  Settore LL.PP.  di  mettere in atto tutti  gli  atti  connessi  e 
conseguenziali alla presente deliberazione.
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e  
smi,  è  l'ing.  Giancarlo  Florio,  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Programmazione  del  
Comune di Trepuzzi.
Di dichiarare,  con separata ed unanime votazione,  vista l'urgenza e la necessità di  attuare  gli  
interventi  in oggetto,  l’immediata eseguibilità della presente deliberazione,  ai  sensi  del  quarto 
comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
11/05/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  Responsabile della pubblicazione
                                                                                                                      f.to Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


